



COMUNE DI ORISTANO

Comuni de Aristanis

Prop. n. 3769/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 719 DEL 29/06/2019

Settore sviluppo del territorio
Settore sviluppo del territorio

Oggetto: AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DELLA PROCEDURA APERTA TRAMITE PIATTAFORMA SARDEGNACAT PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DIN.2 LOTTI RELATIVI AL PROGETTO "RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELL'AREA EST DELLA CITTA' DI ORISTANO - INTERVENTI AREA FORO BOARIO " - APPROVAZIONE ATTI PER INDIZIONE GARA - RETTIFICA CONTABILE

IL DIRIGENTE

Richiamati:

- l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
- l'art. 151 del T.U.E.L. "Principi generali", come modificato dall'art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l'art. 183 del T.U.E.L. "Impegno di Spesa" come modificato dall'art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l'art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l'art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale N. 24 del 19/04/2019 di approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2019/2021, del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e relativi allegati;

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche 2019/2021 che costituisce parte integrante del DUP;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Decreto Sindacale n° 59 del 21/12/2018 di conferimento incarico all'Ing. Giuseppe Pinna della direzione del Settore Sviluppo del Territorio;



COMUNE DI ORISTANO

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconfiribilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”;

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza per il triennio 2019/2021 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 29/01/2018;

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 08/01/2013;

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare:

- l’art. 30, sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni, sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
- l’art. 36 sui contratti sotto soglia;
- l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione;
- l’art. 80 sui motivi di esclusione;
- l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza;

Visto il D. Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);



COMUNE DI ORISTANO

Visto il Decreto Legge n. 32/2019 Sbloccacantieri

Premesso che:

- con DPCM 6 dicembre 2016 è stata approvata la graduatoria del “Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie” ;
- il Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri con nota Prot. USG 0009174 P-4.2.1.SG del 23/12/2016, Prot. Comune n. 70082 del 27/12/2016, ha comunicato che il Programma presentato dal Comune di Oristano risulta inserito in posizione utile in graduatoria ai fini della concessione del finanziamento per l’importo richiesto, come pubblicato nella GURI del 05/01/2017;
- in data 06/03/2017 è stata sottoscritta tra il Comune di Oristano e la Presidenza del Consiglio dei Ministri la convenzione di finanziamento, conservata al rep. 063/2017;
- il Programma “Oristano Est” comprende l’intervento inerente la partecipazione del Comune di Oristano al progetto comunitario “Assistere l’adattamento ai cambiamenti climatici dei sistemi urbani dello spazio Transfrontaliero” (ADAPT) – Asse 2 – Lotto PI 5A - OS 1, finanziato dal programma INTERREG Italia-Francia Marittimo 2014-2020;

Considerato che:

- tra i progetti ammessi a finanziamento è ricompreso quello relativo a “Riqualificazione Area Via Marconi e Completamento Interventi Area ex Foro Boario” per un importo pari a € 2.188.191,24;
- con determinazione del Dirigente Settore Sviluppo del Territorio n. 715 del 31/05/2017, è stato aggiudicato definitivamente l’appalto relativo all’incarico professionale per la redazione dello studio di fattibilità, del progetto definitivo ed esecutivo, ai sensi degli artt. 23 e 24 del D.lgs 50/2016 ed il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, relativamente al progetto di cui trattasi, a favore della Società Metassociati S.R.L.;
- con delibera G.C. n. 130 del 13/06/2017 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica e del primo stralcio funzionale relativo a “Programma per la riqualificazione urbana e la sicurezza ORISTANO EST. Riqualificazione area Via Marconi e completamento interventi area ex Foro Boario”;
- con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n° 902 del 30/06/2017 è stato approvato il progetto definitivo del primo stralcio funzionale dell’intervento di “Riqualificazione area Via Marconi e completamento interventi area ex Foro Boario” redatto dalla Società Metassociati S.R.L., dichiarando al contempo la pubblica utilità dell’opera;



COMUNE DI ORISTANO

- con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n° 1223 del 02/10/2017 è stato approvato il progetto esecutivo del primo stralcio funzionale, dell'intervento di "Riqualificazione area Via Marconi e completamento interventi area ex Foro Boario" redatto dalla Società Metassociati S.R.L., dell'importo complessivo di € 2.427.419,80 di cui Euro 1.545.000,00 per lavori a base d'asta, euro 45.000,00 per oneri sicurezza, euro 159.000,00 per IVA su lavori ed oneri ed Euro 678.794,80 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n° 621 del 08/06/2019 è stato riapprovato il Capitolato Speciale d'Appalto per i lavori di "Riqualificazione area Via Marconi e completamento interventi area ex Foro Boario" redatto dalla Società Metassociati S.R.L., quale allegato n.8 al progetto esecutivo;

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo dei lavori di "Riqualificazione Area Via Marconi e Completamento Interventi Area ex Foro Boario", redatto ai sensi dell'art.26 del D.lgs 50/2016, nel quale il medesimo progetto è ritenuto valido a condizione che:

- 1. prima dell'inizio delle procedure di affidamento dei lavori, sulle aree interessate dall'opera pubblica in progetto da doversi acquisire mediante procedimento espropriativo venga apposto il vincolo preordinato all'esproprio di competenza del Consiglio Comunale, così da rendere efficace la dichiarazione di pubblica utilità disposta con l'approvazione del progetto definitivo della medesima opera;
- 2. prima dell'inizio delle procedure di affidamento dei lavori, venga stipulata apposito accordo per la concessione in uso di un'area di proprietà della RFI;

DATO ATTO che le condizioni di cui sopra si sono verificate (punto n. 1) ovvero non costituiscono motivo ostativo all'appalto dei lavori (punto n. 2);

Considerato inoltre che:

- tra i progetti ammessi a finanziamento nell'ambito del Programma "Oristano Est" è ricompreso quello relativo al "Completamento e riqualificazione ingressi della città - Fenosu e Silì" per un importo pari a € 800.000,00;
- con determinazione del Dirigente Settore Sviluppo del Territorio n. 714 del 31/05/2017 è stato aggiudicato definitivamente l'appalto relativo all'incarico professionale per la redazione dello studio di fattibilità, del progetto definitivo ed esecutivo, ai sensi degli artt. 23 e 24 del D.lgs. 50/2016 ed il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, relativamente al progetto di cui trattasi, a favore R.T.P. denominato "Bellu/Tuveri/Zini/Secci/Pusceddu, rappresentato dal capogruppo Mandatario Ing. Alessio Bellu;



COMUNE DI ORISTANO

- con delibera G.C. n.129 del 13/06/2017 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica e del primo stralcio funzionale relativo ai lavori "Programma per la riqualificazione urbana e la sicurezza ORISTANO EST - Completamento e riqualificazione ingressi della città - Fenosu e Silì";
- con determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 903 del 01/07/2017 si è provveduto ad approvare il progetto definitivo del primo stralcio funzionale, "Completamento e riqualificazione ingressi della città - Fenosu e Silì" redatto dal R.T.P. denominato "Bellu/Tuveri/Zini/Secci/Pusceddu", dell'importo presunto complessivo di € 800.000,00;
- con determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n° 1229 del 02/10/2017 è stato approvato il progetto esecutivo del primo stralcio funzionale, dell'intervento di "Completamento e riqualificazione ingressi della città - Fenosu e Silì"- primo stralcio funzionale" redatto dal R.T.P. "Bellu/Tuveri/Zini/Secci/Pusceddu", dell'importo complessivo di € 800.000,00 di cui Euro 550.000,00 per lavori a base d'asta, euro 11.000,00 per oneri sicurezza, euro 56.100,00 per IVA su lavori ed oneri ed Euro 182.900,00 per somme a disposizione dell'amministrazione;

DATO ATTO che con determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n° 622 del 08/06/2019 sono stati riapprovato il Capitolato Speciale d'Appalto-allegato n.8 e lo schema di contratto-allegato n.9, facenti parte integrante del progetto esecutivo per i lavori di "Completamento e riqualificazione ingressi della città - Fenosu e Silì"- primo stralcio funzionale" redatto dal R.T.P. denominato "Bellu/Tuveri/Zini/Secci/Pusceddu";

Vista la determinazione del Dirigente Settore Sviluppo del Territorio n. 650 del 20/05/2017 con la quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento del progetto Programma per la riqualificazione urbana e la sicurezza ORISTANO EST. "*Riqualificazione area Via Marconi e completamento interventi area ex Foro Boario*" l'ing. Michele Scanu, dipendente di questa Amministrazione;

Vista la determinazione del Dirigente Settore LLPP e Manutenzioni n. 1392 del 30/11/2018 con la quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento del progetto "Completamento e riqualificazione ingressi della città - Fenosu e Silì" l'ing. Alberto Soddu, dipendente di questa Amministrazione;

Considerato che i lavori oggetto di realizzazione sono stati suddivisi in n.2 lotti funzionali, così come previsto dal combinato disposto dell'art. 3, comma 1, lett. qq) e dell'art. 51 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i

Stante il fatto che l'esecuzione delle opere previste nei due lotti è tale che la realizzazione disgiunta creerebbe notevoli interferenze in termini di gestione del traffico e di buon esito dei lavori, rendendo estremamente problematica



COMUNE DI ORISTANO

l'accessibilità alla Città di Oristano, stante il fatto che i lavori interessano due dei principali ingressi al centro urbano, e che pertanto, ai sensi dell'art. 51, comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. si intende procedere con la presente procedura all'affidamento al medesimo offerente dei lavori relativi ai due lotti in forma associata;

Visto l'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. e l'art. 32 - c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016, in materia di contratti prevedono che la stipula degli stessi sia preceduta da una determinazione a contrattare sottoscritta dal responsabile del procedimento di spesa indicante, tra l'altro, l'oggetto del contratto, la sua forma, le clausole contrattuali ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e delle offerte ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che:

- il fine che con il contratto intende perseguire è l'esecuzione dei lavori inseriti nel Programma "Oristano Est" e relativi a seguenti lotti:
- Lotto n.1 *"Riqualificazione Area Via Marconi e Completamento Interventi Area ex Foro Boario"*;
- Lotto n.2 *"Completamento e riqualificazione ingressi della città - Fenosu e Sili"*
- il contratto ha per oggetto lo svolgimento dei lavori come innanzi dettagliato;
- il contratto sarà stipulato secondo le seguenti modalità: emissione e sottoscrizione contratto in forma pubblica amministrativa;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute negli allegati capitolato speciale d'appalto;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante il criterio del minor prezzo;
- l'aggiudicazione sarà effettuata a favore dell'operatore economico, anche in forma aggregata, che avrà presentato l'offerta più vantaggiosa sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi di quanto disposto dall'art. 36 comma 9-bis del D.Lgs.50/2016;

Dato atto che

- l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 disciplina l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all'articolo 35;
- l'art. 36, comma 2 lett. d), del predetto decreto, prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori di importo superiore a € 1.000.000,00 e inferiore alla soglia comunitaria mediante ricorso alla procedura aperta sulla base del criterio del minor prezzo così come disposto



COMUNE DI ORISTANO

nel disciplinare di gara, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- l'art. 40, comma 2, del D.Lgs 50/2018 stabilisce che a decorrere dal 18/10/2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di gara svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

Dato atto altresì che:

- conformemente alle disposizioni di cui all'art. 216, comma 11 del D.lgs. 50/2016 e del Decreto Ministero infrastrutture e dei trasporti del 02/12/2016 il bando di gara dovrà essere pubblicato:
 - sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
 - su un quotidiano a diffusione nazionale e su un quotidiano a diffusione locale;
 - oltre che sul profilo del Committente e sui siti informatici (piattaforma ANAC e MIT);

- con altra determinazione dirigenziale si procederà ad individuare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m. e i., l'operatore economico cui affidare, a seguito di indagine di mercato, il servizio di inserzione sui quotidiani e sulla GURI degli avvisi relativi alla gara in oggetto, e la cui spesa trova copertura nel quadro economico dell'opera di cui trattasi;

Stabilito quindi di procedere all'affidamento dei lavori di cui all'oggetto, utilizzando la piattaforma elettronica della Regione Sardegna "**SardegnaCAT**", attraverso procedura aperta, ponendo come prezzo a base di gara, con riferimento all'offerta economica, la somma di euro € 2.095.000,00 per lavori, ed € 56.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso - oltre I.V.A. al 10%;

Dato atto che la Stazione Appaltante esaminerà ai sensi dell'art. 36 comma 5 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. le offerte prima della verifica della documentazione relativa al possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli di idoneità e di capacità degli offerenti.

Ritenuto, pertanto, doveroso procedere all'approvazione degli atti necessari all'avvio del procedimento di gara per l'affidamento dell'appalto in oggetto, consistenti nel disciplinare di gara e relativa modulistica, che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che :

- alla presente procedura di gara è stato attribuito sul Sistema Informativo Monitoraggio Gare SIMOG il **Codice Gara n. 7453594** e a ciascuno dei due lotti in appalto è stato attribuito il seguente Codice Identificativo Gara:
- Lotto n.1: "*Riqualficazione Area Via Marconi e Area ex Foro Boario*";



COMUNE DI ORISTANO

CIG:[**794133334E**] - CUP: **H16G17000010005**;

- Lotto n. 2:“*Completamento e riqualificazione ingressi della città - Fenosu e Sili*”

CIG: [**79413544A2**] CUP: **H16D17000020001**;

Dato atto che:

- il progetto Lotto n.1, dell'importo complessivo di *Euro* 2.427.794,80 di cui Euro 1.545.000,00 per lavori a base d'asta, euro 45.000,00 per oneri sicurezza, euro 159.000,00 per IVA su lavori ed oneri ed Euro 678.794,80 per somme a disposizione dell'Amministrazione, trova copertura finanziaria nell'Esercizio 2019 come di seguito specificato:

- € 2.000.000,00 - Cap. 8235 - finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
- € 108.947,30 - Cap. 7952 - progetto ADAPT;
- € 318.472,50 - Cap. 6931 - a mezzo mutuo Cassa DP;

- il progetto Lotto n.2 dell'importo complessivo di *Euro* 800.000,00 di cui Euro 550.000,00 per lavori a base d'asta, euro 11.000,00 per oneri sicurezza, euro 56.100,00 per IVA su lavori ed oneri ed Euro 182.900,00 per somme a disposizione dell'amministrazione, trova copertura finanziaria a mezzo finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri Cap. 8024 bilancio 2019;

Ritenuto pertanto imputare la spesa complessiva di € **2.366.100,00**, IVA al 10% compresa relativa ai lavori del progetto in argomento, come segue:

- €1.321.580,20 - Cap. 8235 - a mezzo finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
- € 108.947,30 - Cap. 7952 - progetto ADAPT;
- € 318.472,50 - Cap. 6931 - a mezzo mutuo Cassa DP in corso di stipula;
- € 617.100,00 - Cap. 8024 - a mezzo finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri

Visto altresì l'art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “*Controllo di regolarità amministrativa e contabile*”, ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa e consideratosi quivi positivamente e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

Considerato che le funzioni amministrative per l'adozione del presente provvedimento sono di competenza del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

Preso atto della situazione in cui versano il Responsabile del Procedimento e il Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interesse;

Ravvisata la necessità di procedere con la massima urgenza;



DETERMINA

1. **di dare atto** che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. **di procedere** per l'affidamento dei lavori di n.2 lotti relativi al progetto **"Programma per la riqualificazione urbana e la sicurezza ORISTANO EST- Interventi area Foro Boario"**, **Lotto n.1** *"Riqualificazione Area Via Marconi e Completamento Interventi Area ex Foro Boario"* di cui al progetto esecutivo approvato con la Determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n° 1223 del 02/10/2017 e **Lotto n.2** *"Completamento e riqualificazione ingressi della città - Fenosu e Sili"* di cui al progetto esecutivo approvato con la Determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n° 1229 del 02/10/2017, mediante procedura aperta con il criterio del minor prezzo, ai sensi di quanto disposto dall'art. 36 comma 9-bis del D.Lgs.50/2016;
3. **di approvare** tutti gli atti, allegati alla presente, inerenti la gara d'appalto in oggetto, sottolineando che il termine per la presentazione delle offerte, verrà individuato non appena sarà comunicata l'attestazione di copertura finanziaria da parte del Settore competente;
4. **di dare atto che:**
 - il bando di gara sarà pubblicato conformemente alle disposizioni di cui all'art. 216, comma 11 del D.lgs. 50/2016 e del Decreto Ministero infrastrutture e dei trasporti 2/12/2016;
 - copia degli atti di gara, degli elaborati di progetto e della determinazione di autorizzazione a contrarre saranno pubblicati sul sito Internet del comune di Oristano ;
 - con altra determinazione dirigenziale si procederà ad individuare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m. e i., l'operatore economico cui affidare, a seguito di indagine di mercato, il servizio di inserzione sui quotidiani e sulla GURI degli avvisi relativi alla gara in oggetto, e la cui spesa trova copertura nel quadro economico dell'opera di cui trattasi;
5. **di provvedere** all'aggiudicazione dei lavori anche in presenza di una sola offerta, così come previsto dall'art. 69 del R.D. n. 827 del 23.05.1924 e che la Stazione Appaltante esaminerà ai sensi dell'art. 36 comma 5 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. le offerte prima della verifica della documentazione relativa al possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli di idoneità e di capacità degli offerenti.
6. **di dare atto** che il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell'appalto è fissato in n.540 (cinquecentoquaranta) giorni naturali e consecutivi e decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori per il



COMUNE DI ORISTANO

lotto n.1 e in n.240 (duecentoquaranta) giorni naturali e consecutivi e decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori per il lotto n.2;

7. di stabilire, altresì, che ai sensi gli artt. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. e l'art. 32 - c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016, che:

- il fine che con il contratto intende perseguire è l'esecuzione dei lavori inseriti nel "*Programma per la riqualificazione urbana e la sicurezza ORISTANO EST*"- *Interventi area Foro Boario* e relativi a seguenti lotti:

Lotto n.1 Riqualificazione Area Via Marconi e Completamento Interventi Area ex Foro Boario;

Lotto n.2 Completamento e riqualificazione ingressi della città - Fenosu e Sili;

- il contratto ha per oggetto lo svolgimento dei lavori come innanzi dettagliato;
- il contratto sarà stipulato secondo le seguenti modalità: emissione e sottoscrizione contratto in forma pubblica amministrativa;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute negli allegati capitolato speciale d'appalto;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante il criterio del minor prezzo;
- l'aggiudicazione sarà effettuata a favore dell'operatore economico, anche in forma aggregata, che avrà presentato l'offerta più vantaggiosa sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi di quanto disposto dall'art. 36 comma 9 bis del D.Lgs.50/2016;

8. di impegnare la somma complessiva di € **975,00** a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC, per il pagamento del contributo dovuto dal Comune come stazione appaltante, ai sensi dell'art. 1, comma 67, della legge n. 266/2005, con riferimento alla gara in oggetto, ai sensi della delibera n 1300 del 20/12/2017, con imputazione sui seguenti capitoli:

€ 600,00 sul cap.8235 del corrente esercizio finanziario

€ 375,00 sul cap.8024 del corrente esercizio finanziario

9. di dare atto che il progetto Lotto n.1, dell'importo complessivo di *Euro* 2.427.794,80, trova copertura finanziaria come di seguito specificato:

- € 2.000.000,00 - Cap. 8235 - finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
- € 108.947,30 - Cap. 7952 - progetto ADAPT;
- € 318.472,50 - Cap. 6931 - a mezzo mutuo Cassa DP;

10. di dare atto che progetto Lotto n.2 dell'importo complessivo di *Euro* 800.000,00 trova copertura finanziaria a mezzo finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri Cap. 8024 bilancio 2019;



COMUNE DI ORISTANO

11. **Di dare atto** che la spesa complessiva € **2.366.100,00** (€ 2.095.000,00 lavori + € 56.000,00 oneri sicurezza + € 215.100,00) trova copertura finanziaria come segue:

- €1.321.580,20 - Cap. 8235 - a mezzo finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
- € 108.947,30 - Cap. 7952 - progetto ADAPT;
- € 318.472,50 - Cap. 6931 - a mezzo mutuo Cassa DP in corso di stipula;
- € 617.100,00 - Cap. 8024 - a mezzo finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri

- di dare atto che la spesa sarà imputata come segue :

Miss	Prog	Tit.	Macroa gg.	Esercizio	cap/art	Importo	codice piano conti finanziario	
							IV° liv.	V° liv
10	1005	2	202	2019	8235	€ 1.321.580,50	2.02.01.09.000	999
10	1005	2	202	2019	7952	€ 108.947,30	2.02.01.09.000	999
10	1005	2	202	2019	6931	€ 318.472,50	2.02.01.09.000	999
10	1005	2	202	2019	8235	€ 600,00	2.02.01.09.000	999
10	1005	2	202	2019	8024	€ 617.100,00	2.02.01.09.000	999
10	1005	2	202	2019	8024	€ 375,00	2.02.01.09.000	999

- di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE		ESERCIZIO DI PAGAMENTO	
2019	€ 2.366.100,00	2019	€ € 700.000,00
2019	€ 975,00	2020	€ 975,00
		2020	€ 1.400.000,00



COMUNE DI ORISTANO

		2021	€ 266.100,00
--	--	------	--------------

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del Tuel, che il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

1. **di accertare**, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del Tuel, che il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

2. di dare atto

- che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara: **7453594**
- Lotto n.1 CIG: **794133334E** - CUP: **H16G17000010005**;
- Lotto n.2 CIG: **79413544C2** - CUP: **H16D17000020001**;

3. **di trasmettere** la presente determinazione al Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

4. **di dare atto** che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla trasparenza amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 e ss.mm e ii;

L'istruttore

PINNA GIUSEPPE

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

SE TRATTASI DI ACQUISIZIONE DI BENI/SERVIZI/INTERVENTI IN C/CAPITALE RILEVANTI AI FINI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL'INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE

RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL'INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ INTERVENTO :	N. ID	NUOVO ID DA ISTITUIRE	DESCRIZIONE NUOVO ID
EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA :			



COMUNE DI ORISTANO

RIEPILOGO QUADRO ECONOMICO:	TOTALE OPERA € _____		1-COME DA PROG. APPROVATO - 2-SENZA PROGETTO -	SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI SINGOLO ID :		
VOCI QUADRO ECONOMICO	€	CAP _____	FINANZIATO A 1/2 _____ - _____	N. ID	ID DA ISTITUIRE	DENOMINAZIONE E NUOVO ID
1	€					
2	€					
3	€					
4	€					
INTERVENTO STRAORDINARIO LAVORI PUBBLICI:	€					
Altre tipologie di opere/interventi	€					

Informazioni aggiuntive	Gruppo	Categoria	C.D.C.
Riferimenti ai Centri di Costo	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore			<input type="text"/>
Autorizzazione variazione stanziamento CDC			<input type="text"/>